
 

Ministero dell’Istruzione, dell’’Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
Via Vallone delle pere - 88836  COTRONEI  (KR) 

Codice Fiscale 91021450795 - Codice Meccanografico KRIC81500P 

Telefono 0962/44131 - Fax 0962/1906785 –  

E-Mail: kric81500p@istruzione.it - kric81500p@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.iccotronei.edu.it 

 

 

DETERMINA  

Individuazione della procedura di reclutamento di n.04 Docenti Formatori Esperti Interni/Esterni 

all'Amministrazione scolastica per il Piano di Formazione docenti A.S. 2020/21. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n.59 e ss.mm. li.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa della scuola che è stato elaborato dal Collegio dei docenti 

nella seduta del 14/10/2020 sulla base dell'Atto di Indirizzo del dirigente prot. 2210/A19 del 

08/10/2020, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 13/11/2020 con delibera n.13; 

VISTO il Piano di formazione dei docenti per l’A.S. 2020/21 approvato con Deliberazione n. 21 del 

Collegio Docenti del 14/10/2020; 
VISTO il Programma Annuale 2020 approvato con Deliberazione del Consiglio di Istituto il 

18/01/2021; 

VISTA la delibera n°4 del 16/04/2019 del Consiglio di Istituto di approvazione dei criteri di selezione 

del personale da reclutare con bandi pubblici (Titolo V artt. 30-38); 

VISTO che l’Istituto Comprensivo di Cotronei, nell’ottica di ampliare la rete di rapporti sul territorio, 

anche al fine di interagire con esperti formatori presenti all’interno di Enti e Associazioni con 

respiro territoriale e nazionale, ha stipulato diversi accordi e protocolli d’intesa che di seguito si 

elencano: Associazione “Diari del SUD”,  Associazione ANMIC Riabilitazione, Università 

telematica “Unicusano” per tirocini formativi scuola infanzia, Università degli studi  della Calabria 

per tfa-sostegno, Associazione “Il Barattolo Ecotronei”, Associazione “AVIS” di Cotronei, 

Associazione Croce Rossa Italiana di Cotronei, Comitato Italiano Paralimpico; 

VISTO che le azioni di intervento formativo da avviare sono riassumibili nella seguente tabella: 
 

Modulo 1 
Area1- Progettazione  

Area 4 – Valutazione  
 Progettare per competenze  

Modulo 2 Area 3 - Inclusione  Interventi riferibili ai disturbi dello spettro Autistico; 

Modulo 3 Area 3 - Inclusione 
 Interventi riferibili ai DSA e Comunicazione Aumentativa 

Alternativa 

Modulo 4 Educazione ambientale  Interventi di ri-educazione ambientale (Sviluppo sostenibile) 

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di personale Esperto al quale affidare gli incarichi 

di formatore per le attività di cui al Piano di Formazione suindicato; 

 

DETERMINA  

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere mediante avviso pubblico per la selezione ed il reclutamento di n.04 Docenti Formatori 

Esperti Interni/Esterni all'Amministrazione scolastica per il Piano di Formazione docenti A.S. 2020/21, 

previa valutazione comparativa dei titoli. Gli incarichi si svolgeranno nel corrente anno scolastico presso 

KRIC81500P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000224 - 26/01/2021 - C24a - P.O.F. - U

mailto:kric81500p@istruzione.it
mailto:kric81500p@pec.istruzione.it
http://www.iccotronei.edu.it/


l’Istituto Comprensivo di Cotronei. Si precisa che per come previsto dal D.lgs. n.165/2001 Art. 7 comma 

6/bis/ter/quater richiamato in premessa, la prestazione deve essere di natura temporanea ed altamente 

qualificata e per l’espletamento della stessa saranno preventivamente determinati durata, luogo, oggetto 

e compenso della collaborazione. 

Nella successiva tabella sono evidenziati i profili di competenza richiesti dall'Istituto: 

 
Durata 

(h) 

Competenze richieste dell'esperto 

Modulo 

1 15 

Progettare per competenze 

Argomenti 

- Il curricolo verticale, UDA e Valutazione delle competenze, Costruzione di una Rubrica di 

Valutazione, il Ruolo dei Dipartimenti: struttura e funzionamento 

Modulo 

2 20 

Disturbi dello Spettro Autistico 

Argomenti 

-Definizione e inquadramento diagnostico - caratteristiche e sintomatologia -fattori di 

rischio e comorbilità - diagnosi precoce e livelli di gravità - principali strumenti 

diagnostici e campanelli d’allarme -Linee guida e trattamenti evidence based- falsi miti - 

ABA e autismo -Linguaggio: operanti verbali - Comportamenti problema -sistemi di 

CAA - funzionamento sensoriale -prognosi e inclusione: storie e competenze sociali. 

Modulo 

3 15 

DSA e Comunicazione Aumentativa Alternativa 

Argomenti 

- Disturbo Specifico dell’Apprendimento, ipotesi neurobiologiche e inquadramento 

diagnostico - Disturbo della lettura -Disturbo della scrittura - Disturbo delle abilità di 

calcolo - Comorbilità e disturbi associati - Principali Strumenti di valutazione - aspetti 

emotivi e comportamentali -Attività di potenziamento e riabilitazione -BES e PDP - 

strumenti compensativi e dispensativi - inclusione scolastica: prevenzione e strategie di 

apprendimento - inquadramento normativo 

Modulo 

4 20 

Educazione allo sviluppo sostenibile 
Argomenti 

Flora/Fauna;Bioindicatori; Idroelettrico;  Recupero Materiali e riciclo creativo;  

Territorio; Benefici Psicofisici di Camminare in Natura. 

 

Art. 3 

Di impegnare la spesa di € 2892,40  duemilaottocentonovantadue//40  (corrispondenti a  41,32 €/h x 

n.ro 70 h complessive) per la prestazione in oggetto e di autorizzare la D.S.G.A. all’imputazione della 

spesa al relativo capitolo di bilancio P4-1 che ne presenta la disponibilità. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Raffaele Marsico. 

 

Art. 5 

I requisiti di ammissione per la partecipazione all’avviso degli esperti formatori sono: 

a) Titolo di accesso  

- Laurea vecchio ordinamento/specialistica attinente alla tematica 

- Esperto/Specialista che opera nel campo della tematica oggetto del modulo per cui si concorre 

b) Specializzazioni  

- Formazione specifica acquisita presso istituzioni formative PUBBLICHE o Enti STATALI, di durata 

non inferiore ad un anno; 

c) Ulteriori specifiche caratteristiche individuate dall’istituzione scolastica. 

 

Art.6  

La commissione individuata successivamente alla scadenza dell’avviso pubblico redigerà DUE 

DISTINTE GRADUATORIE (Graduatoria A per i docenti INTERNI e Graduatoria B per i docenti 

Esterni) PER OGNUNO DEI N.4 MODULI, con il punteggio attribuito ad ogni candidato. Secondo 

normativa l'assegnazione dell'incarico sarà effettuata per ognuno dei n.4 moduli a partire dalla 



Graduatoria A (esperti interni) nel caso in cui siano presenti candidature che posseggano i requisiti di 

partecipazione. Nel caso di assenza di candidature nella Graduatoria A oppure di candidati che non 

rispettino i requisiti richiesti, si procederà ad assegnare l'incarico attingendo dalla Graduatoria B (esperti 

Esterni). La graduatoria sarà valida per l’intero anno scolastico 2020/2021 ed utilizzata esclusivamente 

per i fini per i quali è stata redatta.  

Art.7 
L’amministrazione scolastica, con riferimento al “Codice in materia di protezione dei dati personali”, di 

cui al D.Lgs n. 196/2003, si impegna ad utilizzare i dati personali forniti dall’aspirante solo ai fini 

istituzionali e per l’espletamento delle procedure previste dal presente bando. 

 

 

 

La presente determina viene resa pubblica mediante pubblicazione sul sito ufficiale della scuola 

all’indirizzo web www.iccotronei.edu.it, in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di 

pubblicità. 

 

 
 

                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                               Prof. Raffaele MARSICO  
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi  

  dell’art. 3, comma 2 del  D.lgs. n. 39/1993) 

 
 

 


